TEXTO INTEGRAL

SENTENÇA 
RELATÓRIO:
A, identificado a fls. 1 e 3, intentou, em 15 de Março de 2007, contra B, melhor
identificado, também, a fls.1 e 3, a presente acção declarativa de condenação,
pedindo que este fosse condenado a pagar-lhe a quantia de 947,60 €
(Novecentos e quarenta e sete euros e sessenta cêntimos), relativa às quotas
de condomínio, ordinárias, vencidas e não pagas no período compreendido
entre os meses de Outubro de 2004 e Fevereiro de 2007; quota extraordinária
para instalação do pesa cargas dos elevadores e coima de 250,00 € para

[...]

condomínio relativas ao período compreendido entre os meses de Outubro de
2004 e Fevereiro de 2007. 
Igualmente resulta provado que o Demandado não efectuou o pagamento da
quota extraordinária aprovada pela assembleia de condóminos, no valor de
72,60 €. 
Está, assim, em dívida a quantia global de 697,60 € (Seiscentos e noventa e
sete euros e sessenta cêntimos). 
A situação de incumprimento mantém-se até à presente data. 
Assim, em consonância com o pedido formulado pelo Demandante, ao valor em
dívida terá de acrescer o valor das quotas vencidas até à presente data, ou seja
as quotas condominiais dos meses de Março, Abril, Maio e Junho de 2007, no
valor global de 100,00 €, o que perfaz o montante total em dívida de 797,60 €
(Setecentos e noventa e sete euros e sessenta cêntimos). 
É inequívoca a responsabilidade do Demandado quanto ao valor da dívida, uma
vez que se trata de obrigação legal que não desconhece, assistindo ao
Demandante o direito de exigir o seu pagamento. 

Mais do que um direito, diríamos que o Demandante tem a obrigação de pedir o

[...]

penalização para os casos de mora. 
E, assim sendo, como é, não pode proceder o pedido formulado. 

DECISÃO
Nos termos e com os fundamentos invocados, julgando a presente acção
parcialmente procedente, porque provada, decido condenar o Demandado – B –
a pagar ao A a quantia de 1.047,60 € (Mil e quarenta e sete euros e sessenta

cêntimos), relativa às quotas ordinárias de condomínio vencidas, e não pagas,
no período compreendido entre os meses de Outubro de 2004 e Junho de 2007,
inclusive; quota extraordinária aprovada pela assembleia de condóminos e
penalização por falta de pagamento.